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A magyar ipar.
Újabb időben a parlamentben és a napi

sajtóban szónoklatok és vezérczikkekben 
sokat foglalkoznak azzal a szomorú tapasz
talattal. hogy a magyar ipar még mindig 
nem lendült fel annyira, hogy azt elvárhat
nék és hogy az iparczikkeket ma i a kül
föld szállítja nagyobbrészt hozzánk.

Egyelőre mutassunk rá a baj eredetére 
és csak azután keressünk rá orvosságot.

Megengedem, hogy anyagilag úgy a 
kormány, mint testületek és intézetek támo
gatják a magyar ipart, de valljuk be. hogy 
erkölcsileg nem annyira, a hogy azt meg
érdemelné.

Igen sokan vaunak az országban, akik 
már csak azért is külföldről szerzik be az 
árukat, hogy büszkélkedhessenek vele: ezt 
Bécsből, Berlinből, Parisból stb hozattam. 
És igen sok embernek ez imponál.

A másik legfőbb baj pedig abban kul
minál, hogy kevés a képzett, nagytudásu 
iparosunk. Vannak ugyan felsőbb iparisko
láink, de ezek kevés erőt adnak és igy 
könnyen megolvasható azoknak a száma, a 
kik a gazdag iparvárosokkal közvetlen érintke
zésben állnak és akik nemcsak gyakorlati, de 
elméleti tudással magasabb tanulmányokkal 
rendelkeznek és a modern technika csodás 
vívmányait szakmájukban értékesítik, újabb 
és újabb dolgokat produkálnak.

És honnan ered ez? Onnan, hogy ná
lunk jóformán azt a gyereket adják iparos
nak, akit már minden iskolából kizártak, 
vagy aki sorba ismételte az osztályokat, a 
mit a szülök szégyelnek. Igén sok apa eké- 
pen ijesztgeti a  fiát, a midőn a középisko-
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lába adja: ha nem tanulsz jól, rögtön csiz
madia vagy lakatos inasnak kergetlek.

Jóformán javító intézetnek tekintik az 
. iparos pályát.

Tessék csak figyelemmel kísérni a tanév 
végén a szerkesztői üzenetek rovatát. Tele 

| van az spékelve, hogy ebbe vagy abba az 
iskolába milyen képzettség szükségeltetik és 
mikép lehet oda bejutni. De a kéidezöskö- 
dök között nincs egy sem, aki azt tudakolná, 
hogy miképen lehet az ipariskolákba bejutni.

Minden szülő urat a! ar nevelni gyer
mekéből. Nem bánják bármilyen nagy áldo- 

] zatba kerül, ha mindjárt S 10 évig is kell 
várakozni arra a diplomára, amely úrrá 
kvalifikál, a födolog, hogy ur lesz belőle.

Sajnos azonban az ilyen nagy urak 
igen nagy számban vannak és csak: a pro- 

j letárokat szaporítják.
A I r> középiskolát .égzett fiút nem 

adjak iparosnak, hanem t r  akar lenni és 
elmegy napidijasnak, mert hát az nagyobb 

| ur, mint a mesterinas.
Innen van, hogy egy 5U0 forintos ir- 

I noki pályázatra ezrivel érkeznek a folya- 
! modványok.

Hogy az értelmes és kvalifikált ifjúság 
j miért nem akar az iparos pályára lépni, azt 
I talán ott kell keresnünk, mert nálunk az 

iparosnak nem adják meg azt a helyei, a 
melyet megérdemel és mert sok szülő félti 
gyermekét a munkától, noha a szellemi 
megerőltetés inkább sorvasztja a lelket és a 
testet, mint az a munka, amelyet két ke- 

, ziinkkel végzünk.
Szerezzük meg tehát az iparosnak azt 

a tiszteletet és közmegbecsülést, ami öt 
I megilleti.
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Kéziratuk nőm adatnak vissza.

Frnncziaországhan egy tímár köztársa
sági elnök tudóit lenni, nálunk ha egy úri 
társaságba vezérelné sorsa az ilyent, úgy 
csak megtűrtnek ős hozzájuk nem tartozó
nak tekintenék.

Es minél inkább vizsgáljuk a nyugati 
államokat, azt látjuk, hogy mindenütt a leg
magasabb pozicziót kivívhatja magának az V. 
iparos és nem szégyennek, hanem b ü s z k e - '0 
seggel adóznak ennek a pályának, aminek j  W 
a természetes következménye, hogy az ipa
ruk folyton nagyobb és nagyobb sikereket 
szerez nekik.

Ma általában a szellem a hatalmas ural
kodó, amely jogara alá rendel-minden mást. 
de szegény az az oiszág, a hol túlnyomó 
számban van a szellemi munkás és egyéb 
szükségleteit más államokból kell besze
rezniük.

A szellemi munka által még egy állam 
sem emelkedett nagygyá. gazdaggá, de ke
reskedelme és ipara által a legtöbb.

Világosítsák föl a szülök gyermekeiket, 
hogy nem megalázás a mesterség és nem 
alá. hanem mellérendeltje az iparos a szellemi 
munkásnak. Iskolázott, képzett iparosokat 
neveljünk, mert csak igy Szerezhetünk el
ismerést a magyar iparnak és a magyar 
iparosnak.

V árosi ügyek.

i.
Alsó-Lendva nagyközség elöljárósága közhírré 

teszi, miszerint tíz évre megállapított IV.
osztályú kereseti adó kivetési lajstromok f. 1 Sitit, 
évi május hó 4-tól 12-ig vagyis H 'napra közszem
lére kitéve vannak az alsólondvai városi jegyzői
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Egy’ ábrándozó szellemű ifjúról szól a mese. 
ki a könyvet körülbelül ezzel a megjegyzéssel 
dobta a sarokba:

— Ejj), mit! nem akarok én tudós lenni.. .  
Hu a szüleÁwék njeg tudlak élni a komédiázásbój, 
— talán éu sem fogok éhen veszni!

És a legközelebbi .Szinészyásár* alkalmával 
már ott téli férge ti Pesten, a szinészliúz környékén 
azon boldog öntudattal, hogy ö már legalább is 
szinészjelöl*; sőt még több. leendő színész.

Alig pelyliedzü bajuszát leborotvaltatl t. mi
közben mohón ismertette a műtétet végző borbély 
legénynyel dicső szándékát.

Lelkendezve futott fel a szijiészház lépcsőin, 
nem kevés örömére az ott állóknak.

Torok köszörülések közt. u legmagasabb fokú 
trónra közepette lepte meg egy, az ajtó felöl jövő 
hang, melyben saját nevére vélt ismerni. Itt vette 
kezdetét a magánkivüliség: elvörösödött ki nem 
fejezhető rövid idő alatt, nadrágját egy parasz - 
legény sokat mondó gesztusával helyre rántotta, 
égnek meredt hajzatát egy esetlen kézmozdulattal 
hátra simitá és elszántan belépett ! Azaz csak 
ópett volna, mivel nagy számmal valamik, csuk 
pár pillanatnyi könyök harcz után juthatott be.

Bent aztán megkérdezték, hogy mit akar?

Pcrczekig tartó kínos csend után újra szólt 
valaki:

— Nos ?
— A—a azon szerény kérésemmel járulok 

a a tekintetes vizsga  elé, hogy n bizottság
ban részt vehessek, s mint kezdő kórista vizsgáz
hassam.

— Nagyon helyes! S betanult-e valamit ez 
alkalomra ?

— I—i—igen, nyűgé ,Ho(Tnrann<,-ból 
a 13 számú kórusnak bassusát.

Erre aztán a karmester működtetni kezdő 
elég kövér végtagjait, (közlünk szólva : egy ujjúval 
két billentyűt is nyomott) mi által a piauiuó kala
pácsai i- mozogni kezdtek.

De azt kell hinnem, hogy az én duliqncn- 
scmuiicI az egész világ mozgásba jön. Legalább 

j is azt kell következtetnem, mert JlolTmamr 13 
kórusának bassusa helyett .cserebogár, sárga r-ere- 

j bogár" — ismert népdalt kezdő hallatni giszböl.
Az uruk közül egy-kettö megértve a liclyze- 

! tét. linlk, de nagymértekben gúnyolódó nevetést 
i hallatott, mire o megismételhetetlen hangzavarnak 
I egy elég mely bariton hangú ur vetett végett, kö- 
j veíkezöképen:

— „Fiatal ember! A színészet (erén az ön 
számára babér nem termett, sót kétlem, hogy kóró

! is termett volna, azért hát kezdjen kevesebb tré- 
I mával más valamibe, a hol gondolja, hogy sze- 
| lencsésebben fog eljárni. Alászolgája !*

Gépiesen bár, de szédülve, köszönés nélkül 
i tragikomikusán lépdelve haladt el az előszobában 
l levő kiváncsiak közt a feléje zúduló kérdések kö- 
! zopette, i'sak az njtönyitogató szolga résztvevő 

hangját hallotta meg, melyre megállt s figyeli.

„Próbálja meg jövőre, hát ha . . . !“ — 
de tovább már nem hullotta, mert egy kétségbe
eséssel határos kézmozdulattal adta tudtára fájó 

, lemondását.
Mellre horgasztott fővel bandukolt a föld

szinten levő kávéházira, átkozva a viliig összes 
sárga-és nem sárga cserebogarát.

Pár napi szorgos utánjárással nyakába varrta 
magát egy kisebb vidéki színigazgatónak, kivel be
járta az ország külömbözö részeit.

Egy év nyomorúságos leforgása alatt belé- 
avutla'ta inadat a színészétől titkaiba, megismerte 
u szi'zuu-ha/.asságot, amely ellen különös ellen
szenvet táplált (■' elég érthetően adta tudtára az 
ily pároknak ettől messze eltérő nézetéi, ami miatt 
aztán viselnie kellett ezeknek kínos közönyét, me
lyet vele s/.embc tanúsítóitok addig, inig egy szép 
napon azaz esős napon egxik fővárosi köszin- 
ház. rendkívül bajos mitagja érkezett meg az or
szág déli határán levő kis mezővárosba 3 napi 
vondégsze: eplésre. Megérkeztekor fekete ruhában,

! sűrű fekete fátyollal arezán, mélyen legörbitett 
kalapkurimával rejtette el u kiváncsi tekintetek 
élői szemének utánozliututlaii vuráxszcrü sugarát.

K szép nő látása ki nem fejezhető hatást 
gyakorolt rá ugyannyira, hogy egy hétszavas sze
repet sem volt képes elmondani a színpadon el
fogultsága miatt.

Második nap már bátrabb volt s már kö- 
I szűnni is mert a művésznőnek, a szerepét is job

ban India - -- !
Harmadik nap azonban abszolúte nem tudott 

! egy szót sem. egész nap bele sem nézett a szc- 
1 i epébe csuk Guulhier Murgilon járt az esze, ki
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hivatalban és azok ott a hivatalit- óíák alatt be- 
tekmthclök és a netám felszólamlásokat:

ni azon adózók, kik mar a mull évben esen 
nemű adóval megruva lettek, május 4-ikétöl szá
mítandó.

l‘l a kik pedig .a folyo evben rovattak meg 
először, azok a kiskönyvükben történt elürias után 

Jé nap alatt a megyei köziguzgalá-i bizott
ságira intézve közvetlenül a zalaegerszegi tekin
tetes m. kir. pénzügy igazgatóságnál benyújthatják 
vagy postu utján |Hirtokiiteles levélben beküld
hetők.

11.
Alsó-I.cndva nagyközség elöljárósága közhircú 

'tesfci, miszerint Also-Lendvu nagyközség 1898. év
ről szerkesztett számadásai lő  napra vagyis lS'.lll. 
ovi május hó 4-töl 19-ig , Alsó-Leadván u városi 
jegyzői hivatalban közszemlére kiteve vaunak és 
azok ott a hivatalos órák alatt megtekinthetők és 
u netáni felszólamlásuk 1899. évi május hó 19-én 
délután ü óráig ugyanott benyújthatok.

Ul.
Alsó-Lendva nagyközség elöljárósága közli in-*- 

teszi, miszerint ezen község hutárálmu levő vizek
ben a halászati jog az uradalmat illető jog 
kivételével - ma vasárnap azaz f. évi május hó 
7-én délelőtt háromnegyed 11 órakor a városház 
tanácstermében egymásután következő 3 evre ha
szonbérbe kiadatni fog.

A feltételek az árverés megkezdése elöli köz- 
zetetetni fognak.

H  Í R E K .

Zalavarmogye törvenyhutósagi bizottsága 
UWf9 ik évi május hő 8-an közgyűlést tart, mely
nek tárgysorozatából u városunkat es vidékünket 

•érdeklő tárgyakat közöljük: 40. f. sz. Lenti köz
ség altul vásárolt ingatlanokra vonatkozó adasve- 
•vesi -szerződés törvényhatósági jóváhagyás végett 
bemutattatik. 55. f. sz. A letenyei járás főszolga
bírója Dobri. Kerka-Szent-Miklós, Kútfej. Lovászi, 
Lendva-l'jfalu és Pincze hegyközségek rendtartási 
szabilyzatat törvényhatósági jóváhagyás vegeit be
terjeszti. 65. f. sz. Az nlsó-lendvai járás föszolga- 
biraja Kis-Palina község képviselőtestületének in
gatlan vétele tárgyúban hozott határozatai törvény- 
hatósági jóváhagyás vegeit beterjeszti.

A jarasbeli idei sorozás eredménye. Fel
hívott korosztálybeli hadkötelesek összes száma 
1010, es pedig az 1. korosztály Imi 494, a 11. kor
osztályból 281, a III. korosztályból 131, utóúllitús 
folytán magasabb korosztályból 1. — Líjjonez ju
talékra besoroztattak: végleges ajánlással es a 
hadseregbe való beosztással 1. ajánlás es beosz
tás fentartásával 202. végleges ajánlással és a

lséghez v
Mint egy eves önkéntesek a beo-/.!u- t*-ii>:nt.t-;i\ni 
besoroztalolt 1. A póltartalekba besoroztattak: a 
beosztás fentartásával műit esaládfeniartók A. mint 

! kevésbé alkalmasak 53. beosztással a hadseregbe 
végleges ajánlással a mull evekre történi utóalli- 

. tás folytán 1. összesen 57. Az. állítási luj-t- 
romba felvett állitusköteh-sek közül 420. fegyver- 
keptclcnuek találtatott 205. töröltetett mint nyilván 

j vagy mindenkorra alkalmatlan 15. mint az állítási 
I lajstromba külömbüzö okokhol tévésén lelvett 8, 
I gyógyítás vagy megfigyel, s vegeit polgári vagy ka

tonai kórházba küldetett 5. összesen 053. A lö 
sorozásból távol maradi az. I. korosztályi.ul 46, 

I a II. korosztályból 24. a Jll. korosztályból 26. 
i összesen ‘.Ml. Teljesen ismeretlenek az 1. korosz- 
I tályból 9. a II. korosztályból 6. a 111. koro-ztaly- 
; Imi 4. összesen 19. A batosag a távollevők ugy 

a teljesen ismeretlenek kinyumozúsa iránt a kellő 
intézkedéseket nyomban megtette.

'Miniszteri kiküldött a felső kereskedelmi 
iskolánál. A vallás és közoktatásügyi miniszter 
New Lászlót, az Országos Közoktatási 1'anaes tag

ijá t Í898 99. tanévre szól., mvgbizással a tanítás
nak a sz.akoklata-szempontjai" .1 való megfigyelésé 
ezeljálml a zula-egerszegi felső keresk. iskolához 

| kiküldötte.
Közgyűlés. A keszthelyi ipartestületi bclcg- 

I segélyező pénztár május hó 7-én d. u. 2 órakor 
I tartja rendes közgyűlését az. iparte-tiile! helyisé

gében a következő tárgysorozattal: jelentős az 
, 1898. é.vi működésről; számvizsgáló bizottság je- 
1 lenlése; 8 kisorsolt igazgatosagi rendes 6 pót 
| tagnak választása; a felügyelő bizott-ág tagjainak 
I megválasztása: az 1899. évi költségvetés megái- 

iapitasa; a békéltető bizottság tagjainak megvá- 
la-zt .-a ; ind ít\ a i i \ ■ l:o g \a la sa .

Engedély kézi gyógyszertárrá <.- -ztreg 
községben dr. Nagy Lajosunk kérelmére a vár- 

' megye alispánja megengedte, hogy kézi gyógyszer 
tárt Állítson.

Feljelentett plébános. Jurák Zvoal.iúr vizi-
szent-györgyi plébános a fölölti örömében. Imgy a 
szegedi fogházból haza érkezett, folyo ovi april 
hó 21. és 22-én a vizi-szent-gyürgyi templom ha
rangjait nieglmziitla. s azonkívül meg 7 iiio/ s .i - 
agyut állíttatott fel s lövöldöztctni kezdőit, minek 
azonban az lett a vege, hogy Halasié- József 
Csáktornyái cscndöröriuoster u mozsarakat elko
bozta es a helyi föszolgabíróságnak lieszolgaltalta, 
a plebauo- ellen pemg a lölielente-t meglelte.

Szentelt víztől trachoma-járvány. Muraköz
ben, hol évek óta pusziit a trachoma nevű vesze
delmes -szembetegség, rájöttek az orvosok, hogy a 
trachoma-járvány egyik leggyakoribb terjesztője a 
szentelt víz, melybe a hívek a templomból jövet 
beleinártják az ujjúkat s vele keresztel húznak az 

- urezukra. A tapasztalattól értesülve. Cserián Ká- 
I roly, Zalavármepye alispánja azzal a keresse! for- 
j dúlt Posilovics zágrábi érsekhez, kinek területéhez 

a Muraköz tartozik, hogy amennyiben a vallásos 
' közérzület megsértése nélkül lehetséges, niunkál- 
! kodjek közre, hogy az említett szembetegség ne

.AI.9Ó-LKNUY.M IfiííAI>< “

i.-rj. íj- n éppen a vallásgyakorlat egyik formája 
v kérésére, mint jelentik

p..-, n - . l, rendeletét küldött a muroközá
pap-ágnak, melyben szigorúim meghagyja, hogy 
az . ddigi formában gyakorolt szenteltvíz haszná
lást szüntessek be. u szentelt vízzel való kérészt- 
vetest tiltsak el es magyarázzák meg a uopuek, 
hogy az eddigi eljárás folytatása szemük világát 
veszi lyezti ti.

A himlő Nagy-Kanizsán. Kzclött pár iiét-
:■ 1 Nagy-Kanizsán himlő ütötl ki. Eleinte egy- 
uia-utaii '/.alito.lák a liimlös betegeket részint ai 
\ arosi közkomaz elkülöuitési osztályába, részűit 
Háry István megyei főorvos intézkedése folytán a 
járvány -kórházba. He a .hatóságnak rendkívül éré
ivé- mte/.kede-e csakhamar gátol vetett a veszé
ly.-- lii-ti-g-'-g terjedésének. Hat eset után ujubb 
beti-gedés nem történt. A luit liiiulos beteg rend
szeres ápolásban es gyógykezelésben részesült. 
Ivó.. .lük 3 megball. 3 pedig gyógyultan távozott. 
E -zeriiit a himlő Nagy-Kanizsán megszüntuek 

1 tekinthető.
Vakmerő tolvajnö. A legutóbbi számunk 

hau koz-ill Uaiko. /.y Karoly sümegi lakos ügyved 
karára elkövetett öt 15 forint készpénz lopás tette- 
-■'I - mint bennünket értesítettek — a sümegi
esendői'seg Nagy Gh-béu Rozália esclédnö szemé- 
lyelieii ellogla s itala az ello|>otl pénzből 353.frt 
60 krt is feltalált, inig a többi pénzt nevezett no 
mar elmulatta. Totto-nö nevezett karosnál a mull 
i'v.-klien szolgalatban állott, tehát a házi viszonyo
kat ismerte. igv merészkedett a káros háló- 
-/.óhajába behatolni s a peuzszekreny kulcsát ne
vezett feje alól az agyból ellopni.

Lrdaejes. Ilogyai István halápi fötdbirlo- 
- kosnak a halápi határúim fekvő 10 12 éves töl-* 

gyes vágása mull hó 24-én kigyuladt s  mintegy. 
2 hidd lerűleiuyiro leégett. A nyirádi eseiulörseg 
a gyujlogalo .éltest Autalies József uj-dörögd- 
pu-ztai lakos eseted gyermek személyében kiderí
tene. ki hci-ni'-i i - ■ szerint gyíkok mcginléseezi'il- 
jabol tüzet rakó.; - gondatlansága következtében, 
a tiiz a vágásban elharapódzott, amit eloltani meg
kísérelt, de nem sikerült neki.

A szegény kára. Folyó hó 22-én Gérics 
Mdiály légradi lakos a vasul mentén gyökereket 
izmit. A közben érkezett a postavonat. Gérics, 
-- egeiiy. nagyot is bal/, meg el is volt a munkába 
merülve, ugy hogy nem vette eszre, mikor csikója, 
a .sínekre ment. .\ ki- c-ikó meg jobban megijedt 
es megállt. A vonal egy pillánál alatt átgázolt 
rajta. Gérics nagyon szegény ember.

Tüzek, r'olyó évi április hó 25-éu Rész- 
j nők község jo részét puszlitoUAk el a lángok, a 

melyeknek segített a szélvihar, a mely hordlu-sö- 
! porté az üszküt egyik házról a másikra. Több 

mini harmiuez Itaz égett el. nem számítva a mel- 
, lek épületeket. A kár 80000 forintra mg; a tűz 
i keletkezesének okát nem tudják. Folyó évi. 
1 április hó 25-én reggeli 3 órakor Letenyén tűz. 
I ülőt! ki. a in,dön is három szalmával fedett lakó 
' húz lett a lángok martaléka, a kár 950 forintot 

tesz ki, az épületek nagyobb része biztosítva volt..
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•valósággal extázisba hozta a fiút az előtte meg 
teljesen ismeretlen s szerinte legistenibb művészet.

A nevezett napon merész tettre határozta el 
magát, nevezetesen, hogy egy rövid kis beszédet 
fog tartani a darab vegén s szive érzelmet sza
vakkal fogja tolmácsolni a művésznő előtt.t

Erős elhatározásának azonban az a kelle
metlen öntudat veteti veget, hogy cserben hagyta 
a bátorsága. Sietve keresőit kénye Imesebb eszközt 
terve megvalósítására, s pénzbeli vagyonúnak felét 
egy ácsorgó gyerkőc/ kezébe nyomva küldi- el 
egy borítékért s egy levélpapírért.

A gyerek megérkeztével nagy lendületet vélt
• észre venni e már-már csaknem füstbe ment terv 
megvalósításán.

bizonytalan kézzel, girbe-görbe vonásokkal 
irta meg a következő tartalmú levelet:

.Egy hitvány porszem csillúnilolt meg az
• -■let nagy -ivutagaluin az Ön megjelenésével egy 
akiben.

Földi szavukkal tolmácsolni az ön művésze
tét keptelen vagyok, de áldom Istenemet, ki szem
mel ajándékozott meg, s tekintetem az ország 
legdicsöbb asszonyára emelhetem fel, s aki c né
zetben nem osztozik-velem, az tán nem is ember."

Az első felvonást el kezdték, — megvárta 
mig a művésznő bement a színpadra, s mint a 
tolvaj, lábujhcgycn közelített a művésznő elkülö
nített öltözőhelyéhez, ilyesféle szándékkal, hogy 
majd oda lopja aláiratlan levelét, s igy a művésznő 1 
elolvassa, eképpen vágya teljesülni fog. Belépve, 
meglepetten állt meg, mert az üresnek vélt fülke 
ucm volt üres, egy idegen nő ült bent. kit első 
pillauutbuu komwm.uiuk nézett. Zavarát némileg

legyőzve, erőltetett nyugodtsággal kérte meg c 
, hölgyet, hogy kézbesítené e levelet.

Mintegy menekülve az esetleges kerdezöskö- 
déstöl, sarkon fordult, s olt hagyta a friseur inam- 
zelle-t a levéllel együtt.

Rövidesen elkövetkezett a jelenése, a végszó 
i elhangzott és bekelletl mennie a színpadra. Pár 

szavas szerepét elmotyogtu valahogyan s ezzel el 
j is végezte a dolgát az első felvonásban.

Gyorsan Icmaszkirozta magát s a színpad 
háta mögé mászott, ahonnan meglátta a fülkében 

' történőkét. Elszorult szívvel, visszafojtott Iclekzet- 
tel leste levelének eredményét, melynek tartalma 
kedves mosolyt csalt a szép asszony bajos ajkai 
köre. Szivében boldog megelégedettséggel kúszott 
ki buvhelyeröl. amely izgatott-ágban nyilvánult ki 
rajta, ugyanis egyik berúgott kollegáját ös.-ze-visz- 
sza csókolta örömében.

Az ügyelő csengőiéit, kezdődött a második 
| felvonás. Mint említem elvégezte az elsőben s a 

darab hátralevő részét zavartalanul végig akarta 
| élvezni. l>c a botrányosan szűk hely miatt, kép

telenség volt egy helyen megállni annelkül. hogy
ne lükdösték volna az. emberi nol balra, hol jobbra.

Végre is a kandalló mellé kuporodott le. 
melynek ajtaján keresztül látta, hallotta azt, amit 
oly szívesen nézett s oly érdeklődve nézett. Hogy 
miért? —

A darab véget ért. A művésznő, hogy. hogy 
nem megtudta, hogy a levél kitől jött, s magúhoz, 
szólította a Hűt:

Kiadta magúnak azt a levelet?
— Senki nagyságos asszonyom. Eii irtain.

mivel tudtam, hogy elmondani képtelen vagyok, 
igy luit leírtam gondolataimat s evvel egy szál 
virágot véltem kiérdemelni, melyet, hogyha meg
kapok, valóban nagy gyönyörű-egemre fog szolgálni.

Nos liat szakítson egyeli— monda a  szép 
művésznő s feléje nyujtá a csokrot.

On kegyes asszonyom, de sokkal jobban 
esne. ha sajátkeziileg tépne s adna egyet.

F. szavak után a művésznő egy szép piros 
rózsát adott át az ifjúnak, ki kézcsókkal fejezte ki 
köszönetét.

Lent a kapuban tolongott a nép, várva a 
művésznőt, ki kévés váltatva megjelent, kocsira 
szállt s a közönség harsogó „éljen" kiállásúi közt 
elbújtatott.

.Mar mindenki elszélcdl, ki erre, ki arra, csak 
az én iljatn állt még ott, ahonnan u kocsi kiin
dult. kez.eheii a virággal, mint egy megfeledkezve 
magáról, bámulva bambán — a sütet éjszakába, 
az iránylm, melyben a kocsi eltűnt.

A heves szél arc/aba csapta az esőt, össze
rezzent s csaknem megharagudott a természetre, 
édes gondolatvilágából, ily durván való kizükke- 
ne-cért. A kedves virágot gondosan biztonságba 
helyezve, gondolatokba merülve bandukolt liazu.

A kilométer oszlopok szerint meg csak 18 
kilométert ment s mar is ugy el volt fáradva, hogy 
alig bírt a Libán megállni. Csakhamar elért egy 
kökeresztet, a legfelső lépcsőfokot letisztította a 
hótól s leült.

Rózsaszínű selyemzsebkendőjét, melyei eddig 
fellve szorongatott abban a közülien, letette, hogy
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szerencse hogy szélcsend volt és u tűznek tova 
iterjedése a tűzoltóság által megakadályoztatolt. 
— Molnári közseben is volt tűz, mely alkalommal 

.730 forint értékű épületek égtek el. A tűz állító
lag gyújtogatásból eredt melyet egy epileptikus 
örült követett el.

Tolvaj kéregetö. Horváth Kálmán gyűri 
illetőségű munka nélküli csavargó múlt hó 21-én 
Sümegen házról-házra kéregetni járt, mely alkal
mat felhasználta arra, hogy oly házakban a hol 
senkit sem látott hon, mint Csqpregi Pál és Sjpos 
Vendelnél a szobákba behatolt s nevezettek ká
rára 29 forint készpénzt, többféle ruhaneműt és 
más tárgyakat mindössze 42 fit értékben ellopott 
és Devecser irányában elmenekült, de a sümegi 
esendőrség nyomban utána indult s elfogta és a 
kézrekeritett lopott pénzt is más tárgyakkal együtt 
a sümegi kir. járásbíróságnak átadta.

Elfogott gyújtogató. Gyömörő községben 
nntlt hó 18-án délután 2 órakor Szabó János paj
tája kigyuladt s attól 17 lakház, 14 melléképület 
bútorzat, takarmány, élelmiszer, ruhanemű és 
egyéb gazdasági eszközök összesen 10423 forint 
értekben elégett. A sümegi csendőrség a gyújto
gató tettest Szabó Pánkler Károly gyömöröi ács 
és -kőműves személyében kiderítette, ki is beisme
rése szerint azért gyújtotta fel a községet, hogy 
magának a nyár folyamára jó munkákat szerez
zen. most azonban a sümegi bíróság által meg 
lesz kímélve a munkától, amennyiben a hűvösre 
huzamosabb időre beültették.

Kottás levelezőlapok jelentek meg, követ
kező darabokkal. Teljes zenemüvek, zongorára ének
hanggal: 1. Hej be szörnyű messze vagyok. 2. 
üzért a legényért. 8. Felleg borult az erdőre. 4. 
Asszony, asszony az akarok lenni. 5. Lányok, 
lányok a faluban, ti. Szerelmes a nap a holdba. 
.7. Kis angyalom. 8. Sarkon van a házam. 9. 
Feeském, fecském. 10. Zavaros a Bodrog. IP  
Özvegy vagyok özvegy. 12. Azért csillag, hogy 
ragyogjon. 13. Dankó Pista: Kimegyek a tenger- 
szélre . . . Szövege Pasa Lajostól. 14. Esik eső 
majd lesz mc/.ö. 1 -V. -Házunk előtt mennek el a 
huszárok, lti. Két szép lánya van a kapitánynak. 
17. Sohasem szerettél! Mein Klend. Óriási sikerű 
román dal. 18. Fürdik a holdvilág . . . 19. Csuk 
titokban akartalak szeretni. 20. Dankó Pista: Szállj 
cl madár, szállj el . ... 21. Magasan repül a daru. 
22. Beliül dich Gott, es wár zii seliön gcwesen! 
(Isten veled, gyönyörnek sok lelt volna.) 23. Wonn 
die Blalter leisc rausehen . . . (Keringődal. Ma
gyar-német szöveg.) 24. Mikor nekem muzsikálnak. 
2ö. A ki a  bábáját igazán szereti. 26. Holdvilágos 
csillagos az éjszaka. 27. Hallja maga gavallér. 
28. Dankó Pista: Hej a szemed mindéiül! 29. 
D'Aiiianl Leó: Hogy mi is az a szerelem? Ma- 
zurka-dal. 30. Das Bienenhaus. Szcnzácziós kouplé. 
31. Dankó .Pista: Álmodik a kis tubicza. 32. Jaj 
de bajos u szerelmet titkolni. 33. Nem szabad ám

annál .könnyebben vehesse ki a belső zsebéből a 
konyakos üveget, amelynek tartalmából jóiziiet ivott.

— Terringettét! — monda — ilyen átkozott 
hidegben .unióban jól esik a szesz!

Perczekig elnézte a levegőben tánezoló hó
pelyheket, mulatva a czik-ezákos vonásokon mit 
ezek a levegőben leírtak. Egy kissé hevesebb fu- 
valat lekapta fejéről a kalapot, ami után bosszan
kodva kapott, de hasztalnn, mert leesett a hóba. 
Felkelt üíőhelyzetéböl s kalapja után lépett.

A szél mindjobban crösbödött s jónak látta 
az elindulást, kabátját gondosan begombolva, ka
lapját jól behúzva, vígan fütyörészve elindult.

Már a 37-ik kilométernél tartott, mikor már 
egészen kifogyott a melódiákból.

Pár lépést haladt még előre, a bokáig érő 
hóban, mikor rémülten vette észre, hogy selyem- 
kendője hiányzott, melyben megbecsülhetetlen drága 
kincse volt:.a virág. Habozni látszott egy pillana
tig, de ni, .úgy tesz mintha méregetné az utat 
visszafelé. A szél most már vészjóslóan kavarja 
fel a havat. Hutykosából egy hosszú kortyot huzva 
indul visszafelé, megmenteni az emléket, ereklyét 
vagy „‘talizmánt", melyet a szép Jane adott s a 
mit jobhun feltett a szeme világánál!

A szél .vadhófuvássá fajul, lihegve, sírva, 
dühtől -eltorzult arczkifejezéssel, teljesen kimerülve 
rogyott össze. Utolsó segítséget a pálinkában vélt 
találni. Mohón itta ki az utolsó cseppig, szeme 
előtt elmosódott minden, — régi dolgok kezdtek 
szemei elölt felujulni: a „kandalló*, — a „kiku- 
kocskálás" - -  a „függöny", amit az ügyelő csen
getésére leeresztettek a lejére.

Nagyot koppunt a feje s erre felébredt.
Az álom behatása alatt a fejváukosa alá 

nyúlt, ahonnan boldogan húzta elő a selyemkendöt.
Kibontotta s merően nézte a rózsát — .so

káig, mjgyon sokáig!!!

Imiim legényt szeretni. 34. Mindenféle szerelem
nek Vege szokott Idilli.33. Kllle. Kille.Klll'lilie! Kupié. 
36. Ach so cin Sebleieher! teljes keringő szöveggel. 
Ezen mindenki által szívesen fogadott, csinos ki
állít,-isii zene-, levelező lapuk kaphatók ilrhonkciil 3 
kiért BALKANYI ERNŐ könyvnyomdájában A. Uewl- 
váii Vidéki megrendel.-x-k a pénz előre beküldésével, 
vagy utánvét melleit legpontosabban eszközöltetnek.

Figyelmeztetjük a közönséget Királyi! és 
Társa bpesti bankháza mai hirdetésére.

A Budapest elterjedesenek a titka Köz
tudomású, hogy a "Budapest, kepes politikai napi
lap a legelterjetcbb újságja az országnak. Naponként 
30 60 ezer példányban, nagyobb események 
alkalmával pedig iiyolczvan-kilenczven ezer példány
ban jelenik meg. Sokan találgatják : mi ennek a 
titka. Megmondjuk. A "Budapest, nem ereszt 

; bosszú lére semmit, hanem rövid tömörséggel 
beszéli el a napi eseményeket. E miatt aztán az 
olyanok is. akiknek nincs sok idejük az olvasásra, 
szívesén a kezükbe veszik, s anélkül hogy idejüket 

j fecsérelnék, csakhamar értesülnék belőle mindenről, 
! Épp azért, főleg most a nyári időszak beköszöntése

kor gazdáknak, iparosoknak, szóval azoknak, kiknek 
| teendőjük megszaporodott, a legajánlatosabb újság: 

a "Budapest,. A "Budapest" irányáról talán fölös
leges is megemlékezni. Közismeretii, hogy egyik 
legrégibb és legkitartóbb linrezosu a megdicsöiilt 

I Kossuth Lajos 48-as elveinek: az is ismeretes, 
i hogy vezérezikkeit orsz. képviselők, neves publiczis- 

ták, mint Kossuth Ferencz, llentaller Lajos. Hon ith 
\ Adum, Szederkényi Nándor, Crncza György stb. 
I írják. Tárczarovata élénk és változatos ; hírei frissek 
i illusztráczioi a iiapieseményékrc vonatkozók. Egy 
| szóval, egy oly jó ujság, amely méltán számot 

tarthat a közkedveltségre. Előfizetési ára egy lió- 
: napra I Irt. negyedévre 3 Irt, félévié 6 Irt, s egész 

évre 12 Irt. .Mutatványszámokat kiváltaim bárki 
ingyen kap. Az. elölizetések a “Budapest, kiadó
hivatalához, (Budapest, IV., Sarkantyiis-utcza 3. 
sz. a.) küldendők.

Színház.
A színházlátogatás nem tartozik közönségünk 

erényei közé: ezen a héten is a terem méretei az 
elfoglalt helyek számával arányban sehogyan sem 
állottak. Az előadásokról a következőkben refe
rálunk.

April 29. - „A Gésák*. Az angol operetté 
hódit; kell is, hogy az eredeti izü zene a már 
kihasználtnak látszó franczia és német zenét ezen 
a téren kiszorítsa. Az előadás teljes sikert aratott; 
a telt ház süni tapsokban adott kifejezési tetszésének. 
Tury Mariska kedves és jól iskolázott hangját, 
eleven játékát és bájos tánczát örömest élvezte a 
közönség. Minden fellépése szaporítja sikereit. Teljes 
elismerést érdemelnek kitűnő játékuk és énekükért 

! Erdélyi Cornélia és PüspöKy Bózsika. Miklóssy 
1 sikerült mókáival és kupiéival óriási hatást keltett: 

roppant ért ahhoz, hogy szerepeit érvényesítse; 
tehetséges és minden szerepkörben a legjobban 
használható színész. Szaday szép tenorja teljesen 
érvényesült és feltűnt a II. felvonás „Napkelet 
gyöngye" dalába fektetett mély, igaz érzésével, 

i Pécsi Anna és Csiszár Artlmr ezúttal is dicséretet 
! érdemeltek ki jeles alakításukért.

A jelmezek és a kiállítás meglepően szépek 
voltak.

A ki vidéki társulatnál a rcczcnzióhől rendesen 
i kimarad, az a karmester. Letidvny Ignác/, kitűnő 
| zenepaedagQgus; végtelen türelemmel és lelki- 
I , ismére tességgel oktatja a gondjaira bízott erőket 
I és az énekszámok precizitása az ö nagy érdeme, 
i a mit szívesen és hálásan elismerünk.

April 30. — A termet teljesen megtöltötte 
a gyermek- és diáksereg a délutáni előadás alkal
mából. A .„Pelcskei nótárius"-nak aligha van ná- 
luknál hálásnhh publikuma.

Este a „Télen" ez. népszínművet adták.
A főszerepet Erdélyi Cornélia játszotta nagy 

sikerrel; éneke és játéka kitűnő volt. Tury Mariska 
kedves játékával és hangjával, Piispöky Bózsika, 
Pécsi Anna és Csanádi Lenke gondos készült
ségre valló játékkal tűntek ki. C'iszér, Miklósy és 
Polsöczy ezúttal is jól használható, gyakorlott 
színészeknek bizonyultak. A darab életliü képét 
nyújtja a kisvárosi undorító intrikáknak.

Május 1. — „Coulissel u r '. A mulattató víg
játék a legszebb összjálékkal ment. Jeszenszky 

I valóságos kabinet alakítást nyújtott. Pelsöczy,
I Miklósy és Csiszár kifogástalanul játszottuk. Timiy 
| Mariska gondos tanulmányt árult cl ezúttal is já- 
; tékával; elemében volt. Piispöky Rozsika és Erdélyi 
, Cornélia megjelenésükkel és játékukkal egyaránt 
j nagy hatást értek el.

Május 2. -  Közkívánatra másodszor adták u

I „Mozgó fényképek " c t  ugyanoly kitűnő játék 
hatás mellett, mint első Ízben.

Május 3. „llimfy dalai". Tiszta műélvezetet 
nyújtó darab; a kritika a/.t a már közkeletű jel/ot 
adta neki, hogy . poetiluis* mű A darab hőset 
diszkrétén játszotta Miklóssy; a helyes lellog.i; 
meglel.‘lo jah'k-iiii párosult nála. A darab nagy 
sik'Tet mégis Erdélyi Cornélia kitűnő játékaim , 
kell leginkább betudnunk. A szellemi élet magi .

| regisztereit mesterien kezelte.; a vélt -csábításból 
az igazi boldogságig játékának minden fázisa foly 
Ion emelkedett. Alakításával igazi ul vezető tjnyuj- 
tott. Piispöky Bózsika a,praktikus életnek nevelt 
es szerény igényű leányt ép «iy kifogástalan fel
fogással, mint kitűnő játékkal adta. Tury Mariska 

1 kedves játékával rokonszenvessé tette szerepét, 
mely külömben alig hat. Pécsi Anna-és Csnnady 
Lenke minden tekintetben teljesen megfeleltek s a 
sikerhez nagy mértékben hozzájárulták. Az-iroda
lomért rajongó lelkes hazafi eredetijét — -ha lehet 

felülmúlta Jeszenszky Rostyja.
Csiszár a-féltékeny férj szerepét u legjobban 

I adta. Dicséretet érdelmnck Székely Jancsika, ki 
I igen kedves fiú volt, továbbá Fekete Ilonka, Pel- 

söczy és Szaday.
Megemlítjük .a szép jelmezeket; végre dicsé

rettel kell megemlékeznünk Miklósiról mint ren 
dezöröl, ki ebbeli tisztségét is nemcsak buzgón, 

: de egyuttal sikerrel tölti be.
Május 4. -Steril Izsák*. A ozimsxcrepct 

mes téri lég alakította Miklóssy; megjelenése, mo- 
' dóra, hangja tökéletes mása egy liuzuluiiak. Méltó 

partnere volt Pü^pöky Rozika. Pelsöczy a legjob
ban adta llajnnhMl. Teljes dicséretet érdemelnek 
Tábory, Jeszenszky, Szaday .és Csiszár: a női 
szereplők közül Pécsi Annii, Csanády Lenke és 
Tury Mariska a pajkos, rakouczállan inas.

CSARNOK.
D a la im b ó l.

.1.
Még forrón pezsg a vér eremben, 
Agyúin még cszme-tüzben ég; 

.Forrongó vulkán ifju lelkem, - 
Mit szellővel csak láva, törmelék.

De hu kiforrt az égő vulkán,
Virágos kert virul helyén:
S tán hír, dicsőség fenve hull rám, — 
Ha véget érek, mint e költemény.

II.
Peregnek az órák.
Fut, robuii az élet;
Tán maholnap en is 
Már a sírhoz erek.

Nem a halál rémit,
Meghalok nyugodtan ......
Csak az fáj, inig éltein 
Boldog sulisé voltam.

III.
Miből lehet az éli szivem? 
Bizonyával nem fából.
Csak rám néz egy kis lány s immár 
Érte lobog, lángol.

lia másikkal találkozom 
S rám mosolyg szelíden :
Azt feledi s ezt szereli 
Napraforgó szivem . . .

Pécsett, .1899. ápríl hó 22-én.
Szednrői József

Közgazdaság.
Hetivásár.

Sertés behajtatott 84 darab, éhidalott -36 
i darab: kövér leülve 42 48 kr. klgramnionkiiit; 

feléves növendék 13 -16 fi t drbju: válusztómalacZ 
3 frt drbju.

Borjú behajtatott -34 drb< eladatott 38 drb-;
| leölve 36 kr. kilója.

Gidák eladattak drbju I frt 70 kr.
Kövér liba cladutott 3 ü  írtjával páronkint-; 

sovány liba eladatott 2 3 forinljával (láronkint. 
Pulyka eladatott páronkint 4 —3 írtjával. 
Tyúkok 80 90 kr. |>áronkint.
Csirkék 60—70 kr. pá.-onkint.
Idei kacsák eludatlak 80 krlól 1 frtig páronkint. 
Behozatott 19 kocsi fa eladatott mind. 
Tengeri eladatott 100 kilónként 5 frt 20 kréit, 
Burgonya dudálóit J00 kilónkénti frt 80 kr.



ALPO-1.F.NDYA 1 899

Vnsuti m enetrend.

A.-l.endvii-dsAklorny-ii. A.-l.end va-Z. - Rgerszeg
Indul: Indul:

17 óra 47 p.-kur d. r. 7 "rn 03 p.-kor d. e
‘8 . 5 4  . este. •'» .. 4 0  .  d. u.

Érkezik: Érkezik:
6 óra 52 p.-kor d. ! 7 ói■a 37 p.-kor d. e.
5 .  30 .  d. u. 1 H ,. 44 .  este.

.AI.SO-l.KMlYAI HIKAIMI-

községében «» községházánál meglnrlundó nyma 
1 nos árverésen a mcgáll;ipit"U kikiáltási áron ubJ 

is riad.ilin tojjunk.
Árverezni szándékozók tm 'óznak az ingidlmi 

becsárának in  százalékai vagvis 4U frt 20 krt kész
pénzben. vagy az 1881: IA. t.-rz. 42. fa lu m  jelzett 
arfolyaimnai számítóit e<az. 1881. ii"V. 1 m  3333. 
>/.. a. költ igazságügy-miniszteri rendelet s . § ában, 

; kijelölt óvadékké|ies értékpapírban a kiküldött' ke
lvagy az. ISS1: 1A. l.-rz . 170. ü-a

■óbo i lm itl-.-ii
élvezéséről kiállított 
zolgáltnlni.

Kell A lso-I.endvái isiül, évi márcz. liö 

Jvai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

Horváth, kir. albiro.

YASÁILNAI’. MÁJUS 7.

’i :

Haszonbérbeadás.
A Irnksai Rrisoiil>erger-féle gőzmalom 

melleit vendéglő melléképületéivel, 1 holdltyi 
leiekkel IN',Ml. évi szeptember hó 29-töl (» 
évi-e szerény feltételek mellett 'haszonbérbe 
adatik. e-etlee örökáron- i< eladatik.

Haszon béri feltételek alulírottnál meg
tudhatók.

Szí.-Adorján. 1899. évi április 20-én.
Baka Ferencz, 

háztulajdonos.

I l i i

100.000 s o r s je g y . 5 0 .ooo  n y e re m é n y .

9G899. tkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az. a.-lendvai kir. j.-birósag. mint telek

könyvi hatóság közhírre teszi, hogy Skafar Mária 
férjezett Szmodies Istvánne es Skafar Anna férj. 
K.'V.u -l.-- .1' : le- \ i-;'n |i.ijtat. >nak ". v. I z |n t |
Markné Úgyis mint néhai tlzopott Márk kiskorú 
örököse t. gyám adriánczi lakos végrehajtást szen
vedő elleni 63 forint 33' a kr. es 42 forint 33* .t 
kr. tőkekövetelés és járulekaik iránti végrehajtási 
ügyében az. also-lendvai királyi járásbíróság terü
leten levő. az. adriánczi 133. sz. tjkvben A + 1 
ser. 117. hrzi szám alatt foglalt ház. udvar es 
kert ingatlanból a l< 7. és S. a. bejegyzőnek sze
rint Cz ipott Mark es neje Szinolko Juliánná ne 
ven álló, az adó ulapjan 467 forintra becsült 
fele (' s) részre 467 forintban ezennel meg.dlapi- 
tott kikiáltási árban az. árverést elrendelte, e- 
liogy a fi-nnebb megjelölt ingatlan a/ 1899. évi 
július hó 8-ik napjanak délelőtti 10 órakor Adriám-/.

Királyfi és Társa bankháza
Erzsébet-körut 54. szám

a m. kir. szab. osztá lyso rs já ték  főe lá rus itóhe lye
m egrendeléseket osztálysorsjegyekre elfogad m ig a készlet tart

I egész sorsj. 
6 frt

I fél sorsj. 
3 frt

I negyed sorsj. 
I frt 5 0  kr.

I nyolezad sorsj. 
75 kr.

M egrón d e  lé s e k  b g c /é ls /.e r iih h '-n  p o s ta u tu lv á n v n v n l \ ; ig v  u tá n v é t  m e lle tt  
esxkii/.ölhetöli.

♦vtt-Kx'itK*

Tervezetet kívánatra ingyen és bérm entve küldünk.

L é  n;d v a - V i cj-é k | T  a k  a p é  k p t P l l l i ^
P.é. szv;é üyr- T í  r sa;s a g,,

Van szerencsénk a t. közönség tudomására hozni, hogy

a betéti és elölegezési osztályunk Il ik csoportját 1899. évi május 
hó 31-én nyitjuk meg.

A befizetések 2o8 hétre terjednek. A fizetések minden hétnek szerdáján eszközlendők.

V id é k i  t a g o k  4  h é t ig  k é s e d e lm i  k a m a t  a ló l  fe lm e n te tn e k .

A takaréKpénztár a befizetett összegek után 5°» kamatot fizet. Ezen kamat után járó 10% kamatadót az intézet viseli 

Minden egyes részjegy, azaz heti egy korona befizetés után kölcsönképen összesen 2 0 0  k o ro n á t  

kitevő előlegre tarthat igényt.

A leszámolta! összegei a társaság a 2IIH le l letelte után 14 n a p o n  b e lü l  lizeti ti, a midőn is a köny- 

vecske visszaszolgáltatandó.

Azokat, akik e csoportba belépni akarnak, tiszteletid felkérjük, hogy szíveskedjenek velünk tudatni, hogy hány 

részletet jegyezhetünk elő b. nevükre.

Teljes tisztelettel

Also-Lendva-Videki Takarékpénztár.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsó*Lendván.


